根据《中华人民共和国民法典》和相关法律的规定，湖南

银行股份有限公司邵阳分行将李平南不良贷款债权，在湖南

省联合产权交易所有限公司公开挂牌转让，并已成功转让。

现将李平南不良贷款债权转让公告如下：

转让方湖南银行股份有限公司邵阳分行与债权受让方

钟玉英于 2026 年 1 月 4 日签订《债权转让协议》，湖南银行股

份有限公司邵阳分行将其对债务人李平南及其担保人黄松

斌享有的债权本金为伍拾伍万元整（￥550,000.00 元）的主

债权以及担保合同项下的全部权利及相关附属权益，依法转

让给债权受让人。

湖南银行股份有限公司邵阳分行特公告通知与上述债

权有关的各借款人、担保人及其他相关当事人债权已转让的

事实。从公告之日起，借款人、担保人及其他相关当事人立

即向债权受让人履行主债权合同、担保合同及相关附属权益

文件约定的还本付息义务或相应的担保责任。

特此公告

湖南银行股份有限公司邵阳分行

2026年 1月 21日

债权转让公告

湖南日报 1 月 20 日讯（全媒体记者

张颐佳 通讯员 苏慧 王子元）冬日暖阳

下，湘西土家族苗族自治州高新区日间照

料中心传来悠扬的音乐声，老人们欢快的

舞步勾勒出幸福夕阳晚景。湘西州着力打

造“15 分钟养老圈”，全州 9 个城区实现居

家养老服务基本覆盖。

湘西州 60 岁以上老年人口占比已达

18.99%，远超全国平均水平。“把阵地建起

来，让老人有去处！”2023 年，该州出台《湘

西自治州推进基本养老服务体系建设三年

行动方案》，采取州市（县、区）共建模式，按

照人均用地不少于 0.1 平方米的标准配置

社区养老服务设施。

走进高新区日间照料中心，照料室、临

时托管室、综合娱乐室、康复理疗室、老年

学堂一应俱全，老人们三五成群，或下棋打

牌，或理疗闲谈。“从家走过来 12 分钟，好

方 便 。我 报 的 二 胡 班 ，学 费 100 元 一 个 学

期，划算得很，现在日子充实多了。”田阿姨

话语里满是满足。

目前，除 9个城区居家养老服务示范平

台外，236个日间照料机构嵌入社区，覆盖率

达 90.7%。针对特殊困难老年人家庭，累计加

装扶手、紧急呼叫器等适老化改造3981户。

“州财政安排了 360万元专项关爱资金，

组建‘养老协理员’建立无人看护老年人探访

关爱制度，每月至少 4次上门或视频探访，按

‘一看身体与居住安全、二问需求、三查隐患、

四帮解困’流程进行探访，至今已开展探访

20.8万余次。”湘西州民政局局长龚迎春说。

“照料中心 10 元两荤两素的便民餐

广受好评，附近行动不便的老人，我们还

会送餐上门。”吉首市马坡岭社区党支部

书记习敦华说，“政府兜底+市场运作”破

解了老人用餐难。

湘西州已连续 4 年将养老服务纳入重

点民生实事，搭建起“县级有失能照护中

心、乡镇有区域养老服务中心、村居有居家

养老服务点”的三级养老服务网络，并可提

供个性化居家上门服务。各社区（村）定期

开展义诊、义剪等志愿服务。

湘西州健全养老服务网络
236个日间照料机构嵌入社区，9个城区实现居家养老服务基本覆盖

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
微
信
公
众
号

07市州/2026年 1月 21日 星期三

责任编辑 刘勇 版式编辑 吴广

湖南日报 1 月 20 日讯（全媒体记者

李杰 通讯员 戴麟璎）今年 1 月，常德市鼎

城区某便利店经营者姚某一笔 78 万元的

贷款到期，因暂时无力全额偿还本息，放贷

行建行常德分行将案件提交常德市德城公

证处调解。经协商，双方达成延期还款协议

并办理赋予债权文书强制执行效力公证。

此举既督促姚某依约履行还款义务，又有

效降低银行后续维权成本，保障债权顺利

实现。

“创新公证服务推动民商事纠纷多元

化解，惠民利企。”常德市德城公证处负责

人高业庆介绍，2023 年以来，常德深入推进

“公证提质增效三年行动”，通过减证便民、

提速增效和规范优质三项措施，全面提升

公证服务质量和效率。司法部日前通报表

扬“公证提质增效三年行动”表现突出集体

和个人，常德市德城公证处获评表现突出

集体。

常德市德城公证处大力推行“容缺受

理”“最多跑一次”服务，清理各类无谓证

明。目前已有 84 项公证事项实现“最多跑

一次”，其中 33 项高频公证事项实现全程

网办、“一次都不跑”。通过运行海外远程视

频公证、推行“公证+认证 ”一站式联办 ，

2025 年为 120 余人次提供代办服务，有效

破解群众异地办事难题。

主动将公证职能融入市域社会治理。

常德市德城公证处创新推出“调解+公证+

执行”金融纠纷多元化解模式，在诉前精准

介入纠纷调解，对达成的协议同步办理赋强

公证，构建解纷闭环。近两年来，该模式成功

调解金融纠纷 2678 件，办理赋强公证 2513

件，化解不良贷款 11.8 亿元。开展公证法律

服务进社区、上门服务，2025 年办结各类公

证 5100余件，提供法律咨询超 1.3万人次。

启动聚集性活动专项排查

娄底明确五大重点护航“刨猪宴”
湖南日报 1 月 20 日讯（全媒体记者 李梅花 通讯员 陈攀

彭诗琦）1 月 17 日，针对“刨猪宴”等自发聚集性活动带来的安全风

险，娄底市应急和安全生产委员会办公室发布专项提示函。该提示

函从风险预判、重点防控、应急保障、宣传引导、责任压实等方面部

署举措，织密安全防护网。

随着春节临近，娄底各地“刨猪宴”等活动陆续举办，吸引大量

人流车流自发聚集。为预防聚集性活动安全事故，娄底市应安委办

发布《关于加强自发聚集性活动安全防范工作的提示函》。娄底市

公安局同步发布工作提示，加强对新兴聚集性活动安全管理。

娄底明确燃气、交通、踩踏、临时构筑及食品安全等五大防控

重点。严格管控燃气储存、运输、使用全环节，规范灶具与气瓶存放

区域，配备足量灭火器材并安排专人监护；在活动周边道路设置临

时管制设施，增派警力疏导交通，规划应急通道；督促活动区域设

置物理隔离设施，在关键部位安排专人值守；强化临时棚点安全评

估，选用合规材料搭建，遇极端天气立即停用；食品安全落实食材

采购、储存、加工全流程管控，建立食品留样制度。

目前，娄底各县市区已启动聚集性活动专项排查，重点核查杀

猪宴、民俗节庆等活动的审批备案情况、安全保障措施及应急预

案，同步开展主办方安全培训。

距离春节只剩一个月。浏阳大围山镇大围山村的云野有枫民

宿，早已换上喜庆装饰。

红灯笼挂起来，红条幅拉起来，院里院外张灯结彩，一派喜气

洋洋。

1 月 18 日，民宿第二届传统村宴热热闹闹地开席了。大围山村

原住民、留守老人、游客等欢聚一堂。沉浸式体验传统年俗，重温记

忆里的年味，提前拥抱新春气息。

活动现场，热闹非凡。杀年猪、舞龙舞狮，传统年俗活动接连上

演。柴火灶旁，炒花生、炒瓜子的香味阵阵飘来。年俗集市里，本地

土猪肉、特色农产品琳琅满目，吸引不少人驻足购买。

“这是我第二次受邀来民宿吃团年饭，感谢民宿老板！”60 岁的

蔡爹笑得合不拢嘴。他是大围山村枫树组村民。家里原有近 200 平

方米的闲置宅基地和土坯房，常年无人打理，早已破败不堪。2023

年 5 月，他响应政府号召，把房子租给民宿企业，支持家乡民宿产

业发展。如今看着老宅基地上建起漂亮民宿，游人纷至沓来，蔡爹

心里满是欢喜。

另一边，一场温情满满的“拍年照”活动同步开启。摄影师专门

为村里 70 岁以上老人定格新年笑脸。照片现场冲印装帧，免费送

到老人手中。镜头前，老人们手捧“福”字，笑容朴实又灿烂。镜头

后，村民们喝着热茶，唠着家常，温情在小院里静静流淌。民宿老板

还特意摆开四五桌宴席，专门招待村里的高龄留守老人。

枫树组曾是个冷清的“空心村”，不少宅基地常年闲置，一些房

屋年久失修，成了危房。2023 年 5 月，民宿企业和 9 户原住民签下

30 年租约，盘活闲置用地建设民宿。按照合同约定，9 户村民每年

一共能拿十几万元租金。租期一到，房子完完整整交还村民。这份

实打实的约定，让村民们吃下定心丸。

2024 年 7 月底，这家中式高端民宿建成投用，内设 31 间客房，

它不仅是湖南省五星级民宿，更在 2025 年从全国上千家民宿中脱

颖而出，跻身黑松露出行推荐榜。民宿生意格外火爆，2025 年全年

接待游客 1.5 万人次。旅游旺季更是一房难求，入住率高达 90%。民

宿落地生根，不仅让村民稳稳拿到租金，还带火村里的农产品销

售，让冷清的空心村重新变得热闹鲜活。

为了感恩原住民、村民的支持，从民宿开业起，主理人李浪就定

下暖心规矩：每年邀请原住民和村里老人，来民宿吃团年饭、过新

年。“去年活动主打杀年猪，今年聚焦非遗体验。”李浪说，办活动是

想还原儿时过年场景，让大家重温记忆里的年味儿，融洽彼此感情。

“空心村”的新建民宿红火，民宿主理人邀请村民——

提前回家重温年味
湖南日报全媒体记者 王文

湖南日报 1月 20日讯（全媒体记者

张颖琳 通讯员 许德军 刘宇丽）今日，

中国钓鱼运动协会 2026 年春茗会在临湘

市举行。会议以“产业赋能 协同共生”为

主题，全国各地钓协代表、地方政府部门

负责人、行业龙头企业代表等 400 余人参

与。

会上发布《“十四五”中国钓鱼运动

发展报告》《抖音电商垂钓行业趋势发展

报告》，梳理行业成就与发展方向。中国

钓鱼运动协会与临湘市政府签订战略合

作协议，深化“协会+地方政府”合作模

式，推动临湘钓具产业升级与“体育+文

旅+乡村振兴”深度融合。举行“以赛兴

城，促进区域发展”和“以钓惠农，助推乡

村振兴”圆桌论坛，深入探讨钓鱼运动服

务地方经济发展的可行路径。

临湘被誉为“中国钓具浮标之乡”，

临湘钓具（浮标）产业市场主体达 3130

家，全产业链总产值突破 90 亿元，线上交

易额达 60 亿元。2025 年，举办中国路亚

俱乐部 LCC 巡回赛等各类垂钓赛事超

30 场。

临湘市委书记刘琦表示，临湘加快

推进钓具全产业链发展，做强浮标、线组

特色产品线，打造全国钓具浮标产业新

高地；深化赛产文旅融合，办好金秋垂钓

大赛等赛事，建设国际化标准赛场，开发

多元垂钓场景，发展具有临湘特色的游

钓业态。

中国钓鱼运动协会2026年春茗会在临湘举行

常德公证服务利企惠民
创新推出“调解+公证+执行”模式，近两年来化解不良贷款11.8亿元

湖南日报1月20日讯（全媒体

记者 李永亮）昨天，株洲召开招

商动员大会，培育“懂业务、善实

操”招商团队，推动招商引资工作

上台阶。

去年 9 月，株洲启动“东进”驻

点招商行动，集结 78 名队员，以东

莞为主战场，聚焦科技前沿领域招

商。拜访企业 705家，邀请企业到株

考察 80 次，累计在谈项目 143 个，

为推动株洲未来 3至 5年产业升级

发展、经济结构进一步优化播下

“种子”。会议现场，高端铝基材料

产业化项目、秀邦电子元器件制造

项目等10个项目签约落地株洲。

从“东进”驻点招商行动中总

结经验，株洲今年将以“资本招商”

为核心，设立专项子基金吸引优质

企业，提供全周期金融解决方案；

以株洲先进制造业基础，在吸引

“链主”企业及配套商落地的同时，

对接大湾区新兴产业科研成果与

初创企业，提供产业化空间；通过

“大兵团作战+小分队突破”模式，

让队员在实战中提升产业认知与操

盘能力，筑牢株洲招商人才根基。

株
洲
培
育
﹃
懂
业
务
、善
实
操
﹄
招
商
团
队

急救科普进校园
1月 20日，国家急救日，由徐芙蓉党代表工作室发起并主办的“党代表工作室百场急救科普公益活动”第41场在长沙周

南梅溪湖小学举行。活动以互动体验、直观示范、通俗讲解的方式，为师生们传授了心肺复苏（CPR）、AED使用、气道异物梗

阻解除等关键急救技能。 湖南日报全媒体记者 童迪 摄

中国福利彩票双色球开奖信息
2026年01月20日 第2026009期 开奖号码

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

03红球： 蓝球：

下期奖池：2924245047元

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

中奖
条件

中奖注数
（全国）

9
276
2291
98381

1549642
8407453

中奖注数
（湖南）

0
9
49

3052
53038
285766

单注奖金
（元）
6911676
77921
3000
200
10
5

1006 19 23 2513

3307 13 18 22 24 3330 32 33

2026年01月20日 第2026020期

开 奖 号 码

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

37 43 3347 48 52 62 63 367
369 73 78 79

中国福利彩票快乐8开奖信息 中国福利彩票3D开奖信息
2026年 01月 20日
第 2026020期 开 奖 号 码

湖南省中奖情况

注：开奖信息以湖南省福利彩票发行中心正式公告为准！

类别
单选
组选三
组选六

中奖注数
1258
938
0

单注奖金（元）
1040
346
173

6 67

湘电股份牵头

湖南首个电机领域
创新联合体启动
湖南日报 1月 20 日讯（全媒体记者

邓玉娇 通讯员 吴新春 戴博）湖南省先

进电机装备制造创新联合体启动会日前

在湘潭电机股份有限公司举行，标志着湖

南在先进电机装备领域的系统化创新迈

出关键一步，对推动区域产业转型升级、

提升产业链整体竞争力具有重要意义。

据了解，该联合体为全省首个电机领

域创新联合体，由湘潭电机股份有限公司

牵头，联合湖南大学、湖南科技大学、湖南

工程学院、崇德科技、长沙水泵厂、长沙湘

电电气技术有限公司等共同组建，以服务

国家“双碳”战略和高端装备自主化为导

向，整合省内企业、高校优势资源，打造国

内一流的联合研发与成果转化平台。联合

体将通过“大企业带动小企业”模式，聚焦

关键技术研发与成果转化，研制一批市场

认可的爆款产品，为打造国家重要先进制

造业高地提供坚实支撑。